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چکیده
گنبد ســرخ از شــاخص ترین بناهای دوره سلجوقی متعلق به 542ق اســت. تنوع فنون آجرکاری، 
گچ بری و کاشی کاری در اجرای فرم های تزیینی، گره چینی و کتیبه های کوفی چنان تجلی و نمودی 
در این بنا دارد که عملًا وجوه دیگر معماری آن را تحت الشــعاع قرار داده است. بنابراین، ضروری 
اســت بــا توجه به تنوع فنون و تزئینــات آن در معماری، تحقیق و تفحص بیشــتری در این زمینه 
صورت گیرد. پرسش اصلی پژوهش حاضر بر این محور قرار دارد که ویژگی هاي تزئینی حروف 
و گل اندازهای آجري و کاشــي به کاررفته در کتیبه های گنبد ســرخ، چه می باشد؟ هدف اصلی نیز 
بررســی و بازشناسی تزئینات و کتیبه هاي گنبد سرخ است. این پژوهش از نوع کیفی می باشد و با 
بهره مندی از تصاویر گنبد، ابتدا بنا و تزئینات آن توصیف و ســپس تحلیل شــده است. گردآوری 
اطلاعات حاصل مطالعات کتابخانه ای و تصویربرداری از گنبد انجام شــده اســت. یافته ها نشــان 
می دهد، بیشــترین کاربرد فنی آجرکاری در این گنبد، نقش گل انداز است و تزئینات آجری متنوعی 
مانند انواع رگ چین گل انداز )گل چین( و جناغی، گره-چینی، خفته وراسته کلوک بند و کتیبه های رگ 
چین بنایی به کاررفته اســت. در این بنا در کنار آجرهای قالبی، پیش بر، تراش و گچ بری، کاشی های 
فیروزه ای و آبی نیز در بدنه آن استفاده شــده اســت. به عبارتی، تلفیق چند نوع مصالح در تزئینات 
گنبد ســرخ مانند ترکیب »آجر و کاشــی« و »آجر و گچ« در یک نقش از ابتکارات دیگر بوده که در 
این بنا استفاده شده است. نظام نوشتاری و تزئینی کتیبه های گنبد سرخ به سه شیوه بدون آرایش 
و تزئین اضافه، ترکیب شــده با نقوش هندســی و همراه با نقوش هندسی و اسلیمی اجراشده است. 
گره سازی به دو روش در داخل قاب ها و مستقل از کتیبه ها و منشعب شده از ادامه حروف کتیبه ها 
اســت. این کتیبه ها از آجر تراش دار به همراه تزئینات گچ بری شده از شاخص های تزئینی دیگر این 

بنا است.
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مقدمه
در معماری دوره اسلامی ایرانی به غیراز مساجد، سهم 
آرامگاه ها بیشــتر از هر نوع بنای دیگری موردتوجه 
قرارگرفته اســت، اکثر بناهای آرامگاهی ازلحاظ فرم 
و ساختار کلی به شکل برج بوده است. »برج مقبره ها 
ازنظر فرم معماری به دودســته تقسیم می شوند: یک 
دسته آن هایی که شبستان مربع1 شکل  گنبد دار دارند 
)تصویــر 1(. دســته دیگر مقبره های برجی2  اســت. 
مقبره های برجی اشــکال مدور، مربــع و چندوجهی 
دارند« )ویلر، 1346: 3۸(. شهرســتان مراغه3  ازجمله 
شهرهایی محســوب می شود که تعدادی از این برج ها 
را در خود حفظ کرده است. گنبد سرخ از شاهکارهای 

معماری ایرانی دوره سلجوقی4 ، دارای بدنه و پوشش خارجی آجری است. در این بنا به همراه آجر، 
از تزئینات دیگری چون گچ، کاشی برای نمای اصلی و سنگ برای پایه و سکوهای برج استفاده  شده 
است. برای نظام نوشتاری کتیبه ها عموماً در دوره سلجوقی و در این بنا خط کوفی تزیینی به کار 
گرفته شده است. هدف اصلی این پژوهش مطالعه و بازشناسی تزئینات و کتیبه هاي آجري و کاشي 
گنبد سرخ است و به دنبال پاسخ به شاخصه های تزییني وابسته به معماري در گنبد است. همچنین 
دریافتِ این موضوع که کتیبه های آجري چگونه طراحی و حاوي چه مفاهیمي می-باشند؟ در روند 
پژوهــش، مواد و عناصر مورد اســتفاده، نحوه چیدمان و طرح های آجــرکاری، همچنین مهم ترین 
عناصر و شــیوه های تزئینی در این بنا بررسی شده است، موضوعی که موجب شاخص شدن این 
بنا نسبت به بناهای دیگر منطقه شده است. آجرکاری، گچ بری، گره چینی و کتیبه ها ازجمله تزئینات 
وابســته به معماری در گنبد ســرخ مراغه هستند. فنونی که در این بنا به کاررفته است، شامل تلفیق 
آجر با کاشــی و تلفیق آجر با گچ بوده اســت. برای تکمیل مباحث، در بخش های مختلف تصاویر، 
نقشــه و جداول متعددی مورد استفاده قرار گرفته است. با توجه به اینکه درباره انواع چیدما ن ها و 
رگچین های شاخص آجرکاری و تزئینات وابسته به معماری در این بنا، اطلاعات اندکی وجود دارد، 

بنابراین ضروری است مورد تحقیق و بررسی قرار گیرد.

پیشینه پژوهش
درزمینه تاریخ و هنر ســلجوقیان اکثر کتاب های هنر اســلامی بخشــی را به معماری ســلجوقی 
اختصاص داده اند. به طور اخص کاتلی در تاریخ هنر ایران با موضوع معرفی هنر سلجوقی، گدار، در 
آثار ایران با موضوع هنر ایران به معرفی آثار شاخص معماری ایران و توصیف بناها پرداخت اند.  
محققینی که بناهای ســلجوقی و گنبد سرخ را به لحاظ فرمي بررسی کرده اند عبارت اند از حاتم در 
معماری اسلامی ایران در دوره سلجوقی که به معرفی آثار شاخص دوره سلجوقی و توصیف بنا 
و به صورت مختصر به معرفی تزئینات آن ها پرداخته اســت. کیانی در تزئینات وابسته به معماری 
ایران اسلامی به موضوع کیفیت و نحوه چیدمان و تزیینات آجری و بهنام در گنبد سرخ مراغه، به 
معماری گنبد ســرخ مراغه اهتمام داشته اند. پژوهشگرانی که صرفاً به تاریخ شهر مراغه و معرفی 
کلی گنبد سرخ پرداخته اند عبارت اند از سپهروند در مراغه در سیر تاریخ و مروارید در مراغه، شهر 

تصویر 1: پلان گنبد سرخ)مأخذ: نگارندگان(
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مراغه را ازلحاظ مردم شناسی، تاریخی، سیاسی، اجتماعی به معرفی کلی بناهای تاریخی این شهر 
پرداخته اند. قابل توضیح اســت که در اکثر منابع موجــود مطالب مربوط به حوزه معماري بوده و 

تزیینات و کتیبه هاي آن به صورت دقیق موردمطالعه قرار نگرفته و مستندسازی نشده است.

روش پژوهش
اطلاعــات ایــن پژوهــش از طریــق مطالعــات 
کتابخانه ای و میدانی جمع آوری شده است. بعد 
از معرفی گنبد ســرخ و ویژگی بناهای مقبره ای 
دوره سلجوقی، )نمودارهای 2-1( به ویژگی های 
تزئینــی گنبــد ســرخ پرداخته شــده اســت. با 
دســته بندی تزئینات، نحوه آجر چینــی، اجرای 
نقوش و کتیبه نــگاری موجود بر روی این بنا با 

روش تحقیق توصیفی-تحلیلی بررســی شده اند. 
پس از جمع آوری داده هاي مختلف و تحلیل آن ها، 

نتایج حاصله گزارش شده اند. برای جمع آوری اطلاعات از اسناد، تصاویر و نوشته های پژوهشگران 
و بررسی های میدانی از عکاسی استفاده شده است.

گنبد سرخ مراغه5 
ایــن گنبــد در جنوب شــرقی شــهر 
مراغه در محله نقی زاده واقع شــده و 
مشــرف به مقبره آقالار6  است. )نقشه 
 1( »از طرف مردم بومی »قرمزی گنبذ« 
نام گذاری شــده است. علت نام گذاری 
وجود آجرهای قرمزی اســت که در 
این بنا به کاررفته اســت. استعمال این 
نوع آجرهای قرمــز محدود به حوزه 
آذربایجــان بــوده کــه در دو مقبره 
در مراغــه و محل مقبــره غازان  خان 
اســتفاده شده اســت« )ویلبر، 1346: 
96(. این گنبد در میان پنج گنبد مراغه 
قدیمی ترین آن ها است. »تاریخ ساخت 

بنا 15 شــوال 542 هجری قمری است« )مروارید، 1372: 2۸2(. »سبک معماری بنا به شیوه رازی7« 
)پیرنیا، 13۸۸: 157( و »بنایی است مربع به ضلع قریب ۸/44 متر و بلندی بقعه در حدود 10 متر که 
گنبدی مقرنس دارد. بنا مرکب از اتاقی بر سکوی بلند سنگی است. در میان سکو دخمه یا زیرزمینی 
ساخته اند. این دخمه به اتاق بالایی راهی ندارد، جلو خان )ایوان( گنبد در سمت شمال است. )تصویر 
شماره: 2(. صرف نظر از نمای شمالی )مدخل( در سه نمای دیگر بنا، نمونه هاي روشني از نغول۸ و 
طاق نما را می توان مشاهده کرد. در هر یک از اضلاع، دو طاق نما با قوس جناغي و یک قاب کتیبه ای 

تصویر 2: نمای شمالی گنبد سرخ )مأخذ: نگارندگان(

)URL( نقشه 1: موقعیت جغرافیایی گنبد سرخ
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مستطیل شکل افقي در بالای هر طاق نشان داده شده است. »بنا دارای چهار پنجره است که از داخل 
در گردن گنبد و از خارج بر چهار وجه اصلی هشت گوشه ای که سقف را بر آن نهاده اند قرار گرفته 
است« )گدار، 13۸5: 291(. پنجره های مذکور به صورت شیب دار رو به جهت داخل بنا دارند و مربع 
شکل هستند. »مصالح ساختمانی این گنبد سلجوقی سنگ، آجر و ملاط آن مخلوطی از گچ و ماسه 
اســت« )حاتم، 1379: 132(. از سنگ آهک برای ساخت ســکوی بنا و پله های آن و چهار سرستون 
مقرنس کاری شــده در هر چهارگوشه بنا، سنگ خاکســتری متمایل به سیاه، برای تزئین سکو که 
اشکال لوزی و فرم چلیپا را در هر چهار ضلع سکو ایجاد کرده و سنگ سبز9 روشن در کتیبه های 

بالای ســتونک ها استفاده شده اســت. در جدول شــماره 1 ویژگی های عناصر تزئینی، مصالح و 
فن های به کاررفته در گنبد  سرخ موردبررسی و مطالعه قرار گرفته است.

تزیینات گنبد سرخ
شرودر عقیده دارد »گنبد سرخ زیباترین نمونه آجرکاری ایران را داراست« )شرودر، 13۸7: 1231(. 
نمای اصلی بنا رو به شمال با درگاه پلکانی )پنج پله( و پله شش و هفتم پیشخوان بناست )تصویر 
3(. »نمای شــمالی زیباترین آجرکاری در ایران و شاید بدین سبب زیباترین در جهان باشد. کاری 
جمع وجور، جسور و خلاق با بافتی دقیقاً هماهنگ با نقش معماری بنای گنبد سرخ« )پوپ و اکرمن، 
13۸7: 1231(. مدخــل دارای چهارچوبی متناســب با ابعاد بنا بــوده و طاق نمایی با آجر کاری های 
متنــوع دارد. بالای درگاه، کتیبه ای به خط کوفی اســت. زمینه کتیبه و گره چینی مرکزي با گچ بری 
از نقوش هندســی به شــکل قالبی ریز و پرکار و با نقوش گیاهی و اسلیمی درهم تنیده با ترکیبی از 
رنگ های آجری ســرخ فام، کاشــی فیروزه ای و لاجوردی جلوه بیشــتری پیدا کرده است. نوع گره  

نمودار 1: ویژگیهای بناهای گنبدی در دوره سلجوقی که در گنبد سرخ نیز بکار گرفته شده است )مأخذ: نگارندگان(
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.)3- a به کاررفته در نما، شش و دوازده است که با آجر و کاشی اجرا شده است. )تصویر
ظریفی در زمینه گچی ایجاد شده  که در اثر گذشت زمان دچار فرسودگی گردیده و رنگ سفید 
گچ، به رنگ خاکستری تبدیل شده است. )تصویرb -3(. درگاه و کتیبه با سه ردیف ستونک  تزئینی 
که ازلحاظ چیدمان آجری متفاوت از هم هســتند به مانند یک قاب، طاق نمای تزئینی پرتفصیلی را به 
وجود آورده اســت. ســتونک مرکزی دارای فرم ربع استوانه بوده و حجیم تر از ردیف های طرفین 
خود است. برای تزئین این ستون به غیراز آجر تراش و قالبی از توپی های ته آجری که دارای نقش 
الله و گل چهارپر بوده اســتفاده شده است. ســتونک های طرفین نیز دارای بند کشی  تزئینی با نقش 
هندسی ساده است. )تصویرc -3(. بالای این بخش گره چینی دیگری از تلفیق آجر و کاشی با نقش 
گره  سه سلی حصیری در زمینه چلیپا استفاده شده است. )تصویرd -3(. کتیبه سال ساخت بنا در 
قاب مســتطیلی بر فراز این نقوش قرار گرفته، برای ســاخت کاشی گره ها، لوحه های بزرگ کاشی 
را به اشــکال مخصوص و دلخواه بریده و ســپس با ترکیب نمودن آن ها با آجرهای تراش نقوش 
موردنظر را آماده و در جاهای مختلف مورد استفاده قرار داده اند. در اجرای آن آلات گره از آجر، 
تراشیده شده ســپس آبخور و بعد آب ساب می شود تا قطعاتی کاملًا مسطح به وجود آید. ساختن 

این فن به شیوه تخمیری10 انجام می گیرد.

مجموعه تصویري 3: تزیینات ضلع شمالی گنبد سرخ
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چهار ضلع بنا به شــکل هنرمندانه با ســتون های آجری به روش قالبــی، تراش دار و پیش بر با 
سرســتون سنگی مقرنس شده باهم تلفیق شــده اند. ستون های ضلع شمالی گنبد که نمای اصلی بنا 
نیز بوده، دارای گره چینی صلیبی اســت که در لابه لای آجرچینی  آن از قطعات کاشــی فیروزه ای 

.)3- eاستفاده شده است  )تصویر

»هر یک از اضلاع گنبد ســرخ به غیراز ضلع شــمالی از دو طاق نمای مجــزا از هم در یک نغول 
مستطیل شکل قرار گرفته اند. با فن های متفاوت آجرچینی در زمینه این طاق نماها، طرح های تزئینی 
متفاوتی نســبت به یکدیگر ایجاد شده است. )مجموعه تصویري 4(. حاشیه طاق نماها را ستونک و 
قطاربندی  تزئینی تشــکیل داده که برای ساخت آن ها از آجرهای قالبی و تراش مربع شکل استفاده 
شــده است. نحوه چیدمان آجری و نوع تزئین ســتونک ها مانند زمینه طاق نماهای اضلاع نسبت به 
هم متفاوت اســت. مابین ســتونک ها و قوس طاق نما های تزئینی کتیبه های سنگی سبزرنگ کوچکی 
.)4 : f ، e، d قرار گرفته  است. در بالای هر طاق نما کتیبه های مستطیل شکل نیز قرار دارند. )تصاویر

مجموعه تصویري 4: ضلع جنوبی و غربی گنبد و نحوه چیدمان آجر )مأخذ: نگارندگان(
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دو ستون دیگر در ضلع جنوبی، دارای فن آجرچینی خفته وراسته 
هستند که با آجرچینی یکی از طاق نماها در ضلع شرقی گنبد مشترک 
بوده و در بعضی از قسمت های بدنه آن هنوز رد پای کاشی لعاب دار 
فیروزه ای به چشــم می خورد. )تصویر g – 4(. این ستون ها به شکل 
ربع اســتوانه اســت که با جلو و عقب بردن آجرها در هر گوشه از 
اضلاع بنا ایجاد شــده اند )تصویر 5(. این ستون ها »از ده شکل آجر 
تراش که اقلًا شامل هشت قالب که کاملًا به نیمرخ منحنی ستونک ها 
جور است تشکیل یافته اســت «  )پوپ، 1365: 174(. ویلبر نیز اعتقاد 
دارد »آجرها به اشکال معینی برای قسمت های مختلف و مخصوص 
بنا از قبیل ســتونچه های زاویه و لبه نغول های فرورفته قالب گیری 
شــده اند« )ویلبر، 1346: 52( )تصویر 6(. ستون ها همانند چارچوبی 
محکم و مجلل بــرای نماهای بنا عمل می کنند. کاربرد حاشــیه ها و 
نوارهای تزئینی، قطار بندی ها و ایجاد نغول های تزئینی متناســب با 
حجم و شــکل بدنه گنبد، آن چنان هماهنگ و پرداختی استادانه دارد 
که در آثار هنری ایران از جایگاه و موقعیتی ممتاز برخوردار است.

 برجســته کردن نقوش خصوصاً در قسمت های بالایي بنا مانند 
تزئینات و کتیبه ها استفاده شده است. )تصویر b-۸ (. از چیدمان هاي 
اصلي آجری در این بنا گل انداز اســت )تصویــر c-۸(. »برای جلوه 
گل چین با سله گذاری )پیش دادن آجر( گل به دست آمده را از متن آجر 
جدا ســاخته و با آجرهای رنگی آن را متمایز می کنند «  )بزرگمهری، 
13۸1: 72(. گل انداز آجری گنبد ســرخ از نوع ســاده است که از سه 

اندازه آجر چهار دانگ، ســه دانگ و شستی ایجاد شده است )تصویر L-۸(. البته با استفاده از آجر 
در اندازه های متفاوت ، طرح های متنوعی را می توان ایجاد کرد.

گنبد  ســرخ به وسیله آجر ســاخته و ســپس نما و تزیینات آجری آن انجام شده است )تصویر 
شماره: 7(. تزئینات آجری این بنا همراه با سایر مصالح مانند گچ و کاشی به کاررفته که این تزئینات 
و چیدمان آجر در مجموعه تصاویر 4 قابل مشــاهده اســت. در ساخت گنبد  سرخ از آجر قالبی )به 
اشــکال معین برای قســمت هایي از قبیل ستون ها، ســتونک های طاق نما و حاشیه کتیبه های گنبد(، 
آجر تراش دار )تقریباً در تمام قســمت های بنا(، آجرهای لعاب دار )در گره سازی ها، مابین کتیبه ها، 
ســتونک ها و گل انداز در بدنه نما( استفاده شده است. به طور عمده رگ چین های )چیدن ساده آجر 
و سنگ و خشت لایه لایه روی هم( ساده آجری و نقش  اندازی های متنوع  با اندک تورفتگی و بیرون 
آمدگی آجری ایجاد شده است. )تصویر شماره: a - ۸  (. از فن آجرچینی خفته راسته )پتکین( جهت 
شــیوه جناغی ، از طرح های معمول آجرکاری سلجوقی اســت. این شیوه به علت فن آسان خود در 
طاق ها و گوشه ساز ی های داخل بنای گنبد جهت تزئین به کاررفته است )تصویر d-۸(. »این طرح در 
آجرچینی زوایای قائمه دارد ولی در گچ بری ممکن است زوایا به صورت منحنی درآید« )بزرگمهری، 
13۸1: 70(. هنرمندان ســلجوقی جهت تضاد و جلوه بیشتر گره-سازی در کنار آجرهای سرخ رنگ 
از آجرهای لعاب دار فیروزه ای نیز اســتفاده کرده اند. در ضلع شــمالی این بنا سه نمونه گره سازی 
تزئینی با نقوش متفاوت )گره صلیبی، گره شــش و دوازده و گره سلی( با شیوهای آجری پیش بر، 

تصویر 6: اشکال آجرهای
 قالب بندی شده )ویلبر، 1346: 

)52

تصویر 7: ساخت بنا با خشت و 
نما کاری آن؛ ستون مدور ضلع 
شمالی شرقی و قسمتی از کتیبه 
ضلع شرقی گنبد سرخ )مأخذ: 

نگارندگان(

تصویر 5: قسمتی از مقطع پلان
 دیوار ضلع شمالی )بهنام، 1342: 

)3
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تراش و قالبی مشــاهده شد )تصویر f و e-۸(. گره های آجری به روش برش و تراش با ترکیب گچ 
 .)۸-g در داخل کتیبه های ســه ضلع دیگر با قاب مستطیلی مورد استفاده قرار گرفته است. )تصویر
به جهت سهولت اجرای تزئینات و گره های هندسی با یک واحد تکرار شونده )به دلیل وجود اشکال 
و اضلاع متنوع(، برای ســاخت کتیبه ها، قطار بندی ها، ستونک ها و ستون های جانبی در گنبد سرخ، 
عموماً آجرهای قالبی، تراش و پیش بر به کار گرفته شــده است. )تصویر h-۸(. صرف نظر از دوام، 
فراوانی مواد اولیه، هزینه کمتر و سرعت در روند کار؛ از امکانات تزئینی آجر  جهت ایجاد بافت های 
متضاد، گره سازی، کتیبه و... به زیباترین شکل؛ در این بنا استفاده شده است. رگ چین های آجری 
بــا بند کشــی درزهای میان آجر ها خود بر غنای بافت بنا افزوده اســت. یکــی از این نوع تزئینات، 
کلوک بندهای گچی اســت )تصویر g-۸(. شــیوه تزئینی در بین بندهای عمودی آجر به خفته راسته 
کلوک بند معروف اســت که هم ســطح با دیوار بوده و برای تزئین بر روی آن ها خطوط و نقوشــی 
بســیار ظریف و دقیق کنده کاری شــده است که در نوع خود بی نظیر هستند. »به ایجاد این تزئین با 
استفاده از گچ؛ نقوش مُهري یا کور بندی یا توپی های ته آجری نیز می گویند. طرح های مزبور شامل 
طرح های ســاده هندسي، اشکال گل وبوته و اسامي مقدس مانند الله و علي)ع( و غیره است« )ویلبر، 
1346: 90(. اکثر تزئینات کلوک بند در بنای گنبد با گچ و نقوش هندســی اجرا شــده است. ) تصویر 
k-۸(. در نمــودار و جدول11 2 انواع چیدمان های آجر و کاربرد آن ها؛ نمودار 3 ویژگی های تزئینی 

گنبد سرخ را نشان می دهد.

تصاویر 8: نمای شمالی و غربی گنبد و نحوه چیدمان آجر در این بنا )ماخذ: نگارندگان(
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کتیبه های گنبد سرخ
تمامی کتیبه ها از آجر به رنگ قرمز در زمینه گچی اســت. بــرای نقش آفرینی پرتفصیل تر کتیبه ها، 
شکل های معین آجر شامل اجزای خمیده خط، از پیش برشکاری و قالب گیری شده است. کتیبه های 
آجری ساده تر از کتیبه های گچی و کاشی هستند و جزییات و ریز نقش های کمتری دارند. آجرهای 
پیش بــر در داخل کتیبه  ضلع شــمالی گنبد به خاطر نوع ترکیب بنــدی آن در داخل قوس جناغی به 
همراه گره ســازی و نقوش گیاهی ظریف گچ بری از زیبایی خاصی برخوردار است. به غیراز ضلع 
شمالی کتیبه های دیگر اضلاع، در بالای طاق نماها به شکل حاشیه های نوشتاري به همراه گره سازی 
ایجاد شــده است. کتیبه های آجري، کم رنگ تر از آجرهای دیگر انتخاب شده است. خط این کتیبه ها 
کوفی بنایی اســت. »دوره ســلجوقی را نقطه شــروع این نوع کتیبه می دانند« )ایمانی، 13۸5: 20۸(. 
»بــه این نوع از خط کوفی که عمدتاً در معماری و آجرکاری کاربرد دارند کوفی مربع می گویند که 
می-تواند همچون آجر نمودار شود« )بهار تاش، 137۸: 46-40(. در کتیبه های اضلاع )غربی، شرقی 
و جنوبی( بنا با امتداد حروف »الف و کشیداری« و پیچش آن ها در بالای هر کتیبه، گره هندسی از 
نقش مایه  چلیپا طراحي شده که ترکیبی از گره و آلت های پنج کند یا منتظم و سرمه دان  مربع است. 
مجموعاً هفت چلیپا را می توان در داخل قاب مستطیل شکل کتیبه ها مشاهده کرد. در اثر مرور زمان 
نقش چلیپای مرکزی در کتیبه های اضلاع غربی، شــرقی و شمالی تخریب شده و روزنه هایی برای 
نفوذ نور و هوا به داخل بنا ایجاد شــده اســت. برای ایجاد کتیبه ها آجرها را بعد از پختن، تراشیده 
و شکل داده اند که این حالت از لبه های تیز و اشکال هندسی آجرها به درستی معلوم می شود. البته 
این احتمال نیز وجود دارد که قســمت های تزئینی از روی ترسیماتی که قبلًا به دقت کشیده شده به 
شــکل قالبی ساخته  شده اند. »محتمل به نظر می رسد که قســمت های تزئینی از روی ترسیماتی که 
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قبلًا به دقت کشیده شده بود، ساخته می شد و بعضی از آن ها به اندازه اصلی از روی طرح های کتاب 
روی گچ نقش می گردید. این نظریه هم با اســتدلال و هم از طرز عمل دوره های بعد تائید می شود« 

)ویلبر،1346: 47( )جدول 3(.

کتیبه های آجری و سنگی
گنبد سرخ مراغه دارای هشت کتیبه آجری است. هر ضلع بنا شامل دو کتیبه بوده و زیباترین نمونه 

آن در ضلع شمالی بنا واقع شده است )مجموعه تصویري 9(.
1( کتیبه های ضلع شــمالی بنا؛ شــامل دو کتیبه در بالای در ورودی بناست. یکی از کتیبه ها در 
داخل قوس جناغی مربوط به بانی گنبد ســرخ بوده با ایــن متن: »امر ببناء هذه القبه الامیر الرییس 
العالم فخرالدین عماد الاسلام قوام آذربایجان ابوالعز عبد العزیز بن محمود بن سعد یدیم الله علاه« 

.)9-a تصویر(
دیگری مربوط به تاریخ ســاخت بنا به شکل قاب مستطیلی و 60 سانتی متر بالاتر از کتیبه بانی 
گنبد است. متن کتیبه »بنی المشهد فی الحادی عشرمن شوال سنه اثنین و اربعین و خمسائه« است 

.)9-b تصویر(
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2( کتیبه  ضلع غربی بنا؛ مربوط به معمار و اســتادکار گنبد سرخ، استاد بنی بکر محمد است که 
در دو کتیبه مستطیلی و در بالای طاق نماهای جناغی تزئینی با این متن آمده است: عمل العبد المذنب 
الراجی الی عفوالله بنی بکر محمد بن بندان البناء بن المحسن المعمار کتیبه مزبور القاب و نام صاحب 

.)9-c گنبد و پدر و جد او را مشخص می کند )تصویر
3( کتیبــه ضلع جنوبی بنا؛ دارای دو کتیبه بــا متنی از آیات قرآن، این کتیبه  مانند ضلع غربی و 

.)9-d شرقی در بالای قوس جناغی طاق-نمای تزئینی بنا قرار گرفته است. )تصویر
4( کتیبه ضلع شــرقی بنا؛ دارای دو کتیبه با آیات قرآنی از سوره زمر )آیه 54 از سوره 39(. با 

.)9-e این متن بسم الله الرحمن الرحیم لا تَقنطِوُا منِ رَحمَه الله )تصویر
5( کتیبه های سنگی سبزرنگ، این کتیبه ها دو به دو در اضلاع شرقی، غربی و جنوبی بنا و در هر 
ضلع چهار عدد مابین اتصال ستونک های طاق نما و قوس های جناغی تزئینی قرار گرفته اند. )تصویر
f -9(. روی کتیبه های سنگی کلمات و عباراتی چون: »الله، لا اله الا الله و محمد رسول الا الله« حجاری 
شــده است. همچنین دو عدد ســنگ کوچک به همین رنگ در جبهه شمالی گنبد در زیر ستونک های 
نغــول تزئینی قرار دارد که به صورت کامل ظاهر آن ها از بیــن رفته و فاقد هرگونه نقش و عبارت 

.)9-g است. جمعاً تعداد این کتیبه های سنگی به چهارده عدد می رسد )تصویر

تصاویر 9: کتیبه های نمای شمالی و غربی گنبد )مأخذ: نگارندگان(
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ویژگی  کتیبه های گنبد سرخ
در ایــن کتیبه هــا از ادامه و پیونــد حروف »الــف«، »لام« و انتهای حروف »ن« نقوش هندســي و 
گره ســازی ایجاد شــده است )تصاویر   b و a  10(. ســاختار گره ها ، مرکب از بافته ي طولي در رأس 
کلمات است که همانند زنجیره اي در هم قفل شده و یک شبکه گره  هندسي منظم و پی درپی را سامان 
و تشکیل مي دهند )تصویر c-10(. نظام نوشتاري این کتیبه ها در پایین نقوش هندسي و تفکیک شده 
از گره های تزئینی اســت. نظام متني حروف و کلمات ضمن ایجاد تناسب، توازن و تعادل با گره ها 
بر فضاي قاب کتیبه ها حاکم هستند )تصویر d-10(. در کتیبه  بانی بنا به احتمال زیاد به دلیل نبودن 
فضاي کافي فقط از نظام نوشتاري استفاده شده است ) تصویر a- 9 (. کتیبه دستور ساخت بنا دارای 
نقوش هندســي )گره سازی( در مرکز کتیبه، نقوش اســلیمی در پس زمینه کتیبه است. در این کتیبه 
تضادي بین ســطوح نرم اسلیمي ها با سطوح زاویه دار و ضخیم خطوط کوفي وجود دارد که باعث 

)9-b جذابیت بیشتر کتیبه شده است )تصویر
با توجه به جدول 4 بیشترین تنوع در حروف )ح و ن( با ۸ شکل است. »ح« دارای گردش و چرخش 
بوده و تعادل و توازن را بین حرکت هاي عمودي و افقي  بر عهده دارد. به دو شکل متصل و منفصل 

اجرا شده و بیشترین تزئینات در ابتدا و انتهای این حروف، ایجاد شده است.
عناصر تزییني ، حرف »ن« بیشــتر در قسمت انتهاي حرف طراحی شده و حرکت هاي تزییني ابتداي 
حرف »ن« محدود، کوتاه و متمایل به ســمت چپ و مرکز این حرف انجام شده است. حروف )الف، 
ه، ی( در 6 حالت اجرا شده اند. معمولًا انتهای »الف «ها که بلند و همراه با تزئین هستند شکل مثلثي و 
تیز به خود گرفته اند، ازلحاظ قامت هم به صورت صاف، ساده و بي پالایش، طراحي و گاهي شمایل 
هندســي و گره دار به خود گرفته اند. به خاطر شــاخص بودن حرف الف حرکات، گردش ها، ابعاد و 
اندازه  ســایر حروف تنظیم شده اند. حرف )س( با 5 شکل متنوع و حروف )خانواده ع، ف و م( با 4 

تصاویر 6: نظام نوشتاری و گره سازی گنبد سرخ )مأخذ: نگارندگان(
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حالت در کتیبه ها طراحي شده اند. حروفي مثل »و«، »ه«، »ف« داراي چشمه های ریز و داراي گردش 
و انحنا هاي نرم اند. این خطوط به دلیل ضخامت آجر، حالتي چاق و تو پر دارند.

نتیجه گیری
 تزئیــن امری در جهت تضمین معماری اســت و با آن رابطه تنگاتنــگ دارد، همچنان که در بعضی 
موارد جهت خواناســازی فرم ها و واضح کردن اســتخوان بندی  بنا به کاررفته و در مواردی برای 
وحــدت بخشــیدن به توده بنا به عنوان یــک واحد کل عمل و بر ارزش بنــا می افزاید. می توان گنبد 
ســرخ را نمایانگر نوعی تعادل و توازن در آجرکاری دانســت که از تجارب پیشینه معماری ایرانی 
مایه گرفته و از بابت به کارگیری آجر و کاشــی لعاب دار )فام فیروزه ای( الگوی جدیدی برای آینده 
معماری ایرانی تثبیت کرده است. در کل ویژگی عمده این بنا بهره گیری از آجر است که معماران آن 
با بهره گیری از مهارت و حس پذیری خود آن را به صورت زیبا به نمایش گذاشته اند. کاربرد کاشی 
آبی فیروزه ای علاوه بر تأکید به خطوط تزئینی، برای ایجاد ســطوح سایه روشــن نیز در این بنا به 
شکل عالی مورد استفاده قرار گرفته است. در گنبد سرخ انواع آجر ساده، قالبی، پیش بر و لعاب دار 
با انواع تزئیناتی که بر اساس نوع چیدمان و نو آوری به کاررفته: رگ چین ساده و گل انداز )گل چین( ، 
جناغی، خفته وراسته، کلوک بند، گره چینی و کتیبه های بنایی است. نقش گل انداز بیشترین کاربرد فن 
آجرکاری در گنبد سرخ بوده و این فن به همراه شیوه خفته وراسته در آجرکاری نغول ها و کتیبه ها 
بیشتر به کاررفته است. بیشترین کاربرد آجرهای تراش در گره سازی، کتیبه  و ستونک های تزئینی 
طاق نماها و آجرهای قالبی در نقش مایه گل چهارپر و کلمه الله است. کلوک بندهای مُهری به صورت 
نقش گره هندســی، در بین آجرها خودنمایي مي کند. گره ســازی تزئینی بنا شامل گر ه های شش و 
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دوازده، حصیری در شبکه چلیپا با نقوش پنج کند یا منتظم و سرمه دان مربع هستند. در این بنا در 
کنار آجر و گچ از کاشی نیز استفاده شده است. بنابراین از ابتکاراتی که در این بنا به کاررفته تلفیق 
چند نوع مصالح در بنا مانند تلفیق »آجر و کاشی« و »آجر و گچ« در تزئینات یک نقش است. برخی 
از این ترکیب ها در دوران بعدی نیز حتی مورد استفاده قرار می گیرد. به طوری که می توان این بنا را 
اولین قدم در ترکیب فن آجر و کاشی دانست. تزئینات گچی گنبد نیز به دو شیوه کلوک بند گچی با 
نقش هندسی  و گچ بری نقوش گیاهی در کتیبه ها است. از ویژگی کتیبه های )کوفی ساده ایرانی( گنبد 
ســرخ، اجراء و تزیین حروف، کلمات و گره چینی ها به شکل یکسان و رعایت فاصله مساوي مابین 
آن ها است که باعث به وجود آمدن تناسب کلی بین کتیبه و گره چینی ها شده است. رعایت صداقت 
در اجرای مصالح، فنون ساخت و ظاهر شدن آجر به دور از هرگونه آلایش اضافه، باعث به وجود 
آمدن ترکیبات منســجم و تناسبات یکســان آجرچینی در کل بنا شده است. در کل نظام نوشتاری 
و تزئینی کتیبه های گنبد ســرخ به ســه شــیوه عاری از آرایش اضافه، همراه با نقوش هندســی و 
همراه با نقوش هندســی و گیاهی اجرا شده است. گره سازی در کتیبه های بنا به دو صورت است: 
1. گره ســازی در تلفیق انتهای حروف »الف«، »ل« و »ن« )کتیبه های ضلع غربی، شرقی و جنوبی(. 
2. گره ســازی مستقل از نظام نوشتاری )ضلع شــمالی(. گره سازی در این بنا به سه شیوه آجری، 
ترکیب آجر و گچ، ترکیب آجر و کاشــی اجرا شده است. بر اساس فنون و روش های اجرا شده در 
گنبد سرخ، تزئینات آن در سه دسته جاي می گیرد: تزئینات آجرچینی و گچ بری، گره سازی با تلفیق 

آجر و کاشی و درنهایت کتیبه های آجری و سنگی.

پی نوشت ها:
1. از نمونه های مربع شکل می توان به گنبد سرخ )۸/542ق/ 1147م( و گنبد غفاریه )737 716-ق/ -133۸

1316م( اشاره کرد.
2. » این مقبره ها معمولًا اشکال مدور، مربع و چندوجهی دارند و تفاوت آن ها با نوع اول ارتفاع زیاد )به 

نسبت ابعاد کلی بنا( این گروه است« )غروی، 139:1376-13۸(.
3.  برج ها و گنبدهای تاریخی مراغه بناهای یادبود و آرامگاهی بوده و شامل برج های سرخ، کبود، مدور، 

غفاریه و آقا لار است.
4. »سلجوقیان قبیله ای از ترکان آغوز بودند که نام خود را از سلجوق یکی از روسای خود گرفتند. 
سامانیان  خدمت  به  و  کرده  جدا  آغوزها  اصلی  تنه  از  را  خود  اسلام  به  گرایش  از  پس  سلجوقیان 

درآمدند« )کاتلی، 1376: 6(.
است«  رسیده  ثبت  به  تاریخی  آثار  فهرست  در   1310 دی ماه   15 با  مطابق   1932 ژانویه   16 »در   .5

)مروارید، 1372: 277(.
6. بنایی باقیمانده از دوره زندیه با پلان مربع چهارضلعی آجری، بر روی قبر میر عبدالفتاح موسوی 
مراغه ای در سال 1175 ه.ق به دستور ظل السلطان و توسط حاج عباسعلی بنایی ساخته و پس از مرمت 

در سال 13۸1 به موزه سنگ نگاره های مراغه تبدیل گردیده است. )بازدید نگارنده از مقبره(.
7. این شیوه از اول دوره دیلمیان آغاز و تا پایان دوره سلجوقیان در تمامی ایران و حتی آسیای صغیر 
ایوان های  و  بلند  تیز، طاق های  قوس های  آمدن  به وجود  دوره  این  ویژگی های  از  است.  داشته  رواج 
طویل و بالاتر از همه گنبدهای کوتاه و بلند دوّار است. در این دوره کاربندی پدید آمده که به شکل 
ظاهری بناها رونق خاص و جلالی ویژه بخشیده . ۸.نغول،  که به ندرت کلمه آن در معماري بکار رفته، 
به فرورفتگي مصنوعي سطح دیوار اطلاق مي شود و در این صورت ظاهراً با طاق نما تفاوتي ندارد و 
مي تواند شامل جاي پنجره و یا قاب مشبک نیز باشد، ولي براي تسهیل مطالعه مي توان به نقش طاقي که 
بدون فرورفتگي و با بالاي کماني در سطح دیوار القاء گردد طاق نما و هر فرورفتگي بدون قوس )مربع، 
مستطیل، بیضوي و غیره( نغول اطلاق کرد و درعین حال به کار بردن این دو کلمه )طاق نما و نغول( 
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بجاي هم ولو اینکه شکل موردنظر طاق نما یا نغول باشد، زحمتي ایجاد نخواهد کرد. دو نوع طاق نما و 
نغول می توان برشمرد: 1. طاق نما و نغول هاي استحکامي که بیشتر مربوط به استخوان بندي بنا است. 2. 
طاق نما و نغول هاي تزییني که بیشتر براي زیبا نمودن سطوح دیوارهاي بنا است. )زماني، 1352: 127(

قلعه مراغه می باشد«  از سنگ های منطقه گویجه  »احتمالًا  به رنگ سبز است  کتیبه های سنگی که    .9
)بیگ باباپور، 13۸۸: 25(.

10.  »تخمیر. تَ  )ع اِ( سطحی از گل و گچ کرده و خطوطی به اقتضای حال بر آن کشیده که پاره آجرهای 
خرد و درشت تراشیده ای بر آن خطوط نهند و با گچ آن آجرها را به هم استوار کنند و مجموع را چون 

گُلی در نماها نهند زینت را« )دهخدا، 1341: 5/4۸7(.
11. گره سازی یکی از شیو ه های بسیار ظریف و پرکار آجرچینی تزئینی است که به کمک قطعه های 
مختلف آجرهای بریده و تیشه دار شده در انداز ه های گوناگون صورت می پذیرد، »گره سازی بنایی به 
سه صورت آجر، ترکیب آجر و گچ، ترکیب آجر و کاشی اجرا شده است « ) امیرغیاثوند،13۸2: 47-45 (.

12. کوفی ساده )محرر( نگارش کوفی اولیه یا کوفی ساده به دو شکل قدیمی و ایرانی بوده است. نوع 
قدیمی آن ساده و خالص از هرگونه تزیین و دارای اصول معین بوده و نوع ایرانی آن منکسر و متطور 

از کوفی قدیمی با مایه های تزیینی
13. افزون بر گل و برگ، گره هایی در لابه لای خط قرار دارد )همان(.
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